23 "Οτι καὶ φύσις καὶ τέχνη καὶ ἡ συμπάθεια τῶν ὡς 12 ἐν ἑνὶ ζῷῳ τῷ παντὶ μερῶν προδηλώσεις ἔχει τινῶν πρὸς ἄλληλα· ἄλλα καὶ τὰ σώματα οὕτω κατεσκεύασται ὡς εἶναι

24 προσημασίαν ἀπὸ τῶν ἐτέρων εἰς τὰ ἔτερα· τοίτον δὲ 15 δείγματα ἀπὸ τῶν ἔργων ἐναργῆ τὸ λίθους καὶ βιοτάνας φέρειν τοὺς καλούμενους, δεσμεῖν τε ιεροίς τενας δεσμούς

Fontes: §. 21. Jambl. 3, 24. §. 22. Jambl. 3, 25.
§. 23. Jambl. 3, 27. §. 24. Jambl. 3, 27 et 28.

- 21 Quod autem eius causa referri debeat in aliquam animi passionem illud indicio esse poterit, quod sensus teneantur, quod vapores suffitus et invocations adhibeantur; quibus accedit quod non omnes idonei sunt ad vaticinium, sed teneriores quique et iuniores.

22 Passio autem illa quae efficiat vaticinium, vel mentis ecstasis esse possit vel insaniam ex morbis profecta vel alienatio istiuanum vel vigiliae nimiae vel corporeae suffusiones vel phantasiae ex morbis excitatae vel ambiguus status, veluti cum mediis protinus inter animi sobrietatem et ecstasim versemur, vel istae phantasiae quas ars magica possit conciliare.

23 Quid quod ipsa natura et ars et omnium partium huius universi inter se consensus (tamquam esset unum aliud animal) mutatas quasdam praesignificationes communicare possint. sane ipsa corpora ita videantur esse facta, ut ab aliis ad alia præmonitiones trahiantur. hoc ita esse re ipsa facile probatur. nam ideo lapides et herbas diis invocandis adserunt quidam; nonnulli vincula alligant

24

καὶ λύειν τούτους, τά τε κεκλεισμένα ἀνοίγειν καὶ τὰς προαιρέσεις μεταβάλλειν τῶν ὑποδεχομένων, ὅστε ἐκ φαύ-
3 λων σπουδαῖς ἀπεργάζεσθαι· καὶ ἀναγεννητικοὺς εἶναι
(ό δὴ οὐκ ἀπόβλητον) τῶν δραστικῶν εἰδώλων· παρατη- 25
ροῦσι γὰρ τὴν τῶν οὐρανίων φοράν, καὶ λέγοντες τίνος
6 τῶν κατ' οὐρανὸν μετὰ τίνος ἢ τίνων πολεύοντος ἔσται
ψυνδῆ τὰ μαντεῖα ἢ ἀληθῆ, καὶ τὰ δρώμενα ἀργὰ ἢ
ἀπαγγελτικὰ ἢ ἀποτελεστικά, καίπερ μηδεὶς θεὸς ἢ δαΐ-
9 μων ὑπ' αὐτῶν καθέλκεται.

Οἱ δὲ εἶναι μὲν ἔξωθεν τιθενται τὸ ὑπήκοον γένος 26
ἀπατηλῆς φύσεως παντόμορφον τε καὶ πολύτροπον, ὑπο-
12 χρωμένον καὶ θεοὺς καὶ δαίμονας καὶ ψυχὰς τεθνηκό-
των, καὶ διὰ τούτων πάντα δύνασθαι τῶν δοκούντων
ἀγαθῶν ἢ κακῶν εἶναι. ἐπεὶ εἰς τὰ γε ὄντως ἀγαθά,
15 ἀπεργεῖν κατὰ ψυχὴν, μηδὲν καθάπαξ συμβάλλεσθαι
δύνασθαι, μηδὲ εἰδέναι ταῦτα, ἀλλὰ κακοσχολεύεσθαι καὶ
τωθάζειν καὶ ἐμποδίζειν πολλάκις τοῖς εἰς ἀρετὴν ἀφικνου-
18 μένοις, πλήρεις τε εἶναι τύφουν καὶ χαλφεῖν ἀτμοῖς καὶ
θυσίας.

Fontes: §. 25. Jambl. 3, 30.

p. 125 a. Spanh.; v. 10—12. Jambl. 3, 31.

§. 26. Cyril. in Julian.

sacra, eaque solvunt, clausa ostia aperiunt, ut voluntates eorum qui-
buscum rem habent in melius mutent. nec in hac re contemnendi
sunt qui idola et potestates, variis effectibus exequendis idoneas fa-
bricantur. quanquam enim nullum deum vel daemonia deducunt, ob- 25
servant tamen hī caelorum motum, et dicunt, quo caelestium cor-
porum cum quibus currente, verane an fallacia erunt vaticinia, et
quae geruntur inaniare sint an significantia vel effectiva.

Sunt qui opinantur esse quoddam genus spirituum, cui exaudire 26
sit proprium, natura fallax, omniforme, multimodum, simulans deos
ac daemonas et animas defunctorum; et omnia quae quidem videntur
bona vel mala per hos geri; ceterum circa ea quae vere bona sunt,
quae quidem ad animam pertinent, nihil opitulari, neque illa nosse,
sed male conciliare et ludificari atque impedire saeps eos qui ad
virtutem contendunt, et plenos fastus gaudere nidoribus et sacri-
ficiis.

- 27 Ὄτι πολλοῖς ὁ ἀγύρτης τῷ κεχηνότι τῆς προσδοκίας
ἡμῶν ἐπιτίθεται.
- 28 Πάντα δὲ με θράττει, πῶς ὡς κρείττους παρακαλού- 3
μενοι ἐπιτάπτονται ὡς χείρους, καὶ δίκαιον εἶναι ἀξιοῦντες
τὸν θεράποντα, τὰ ἄδικα αὐτοὶ κελευσθέντες δρᾶν ἵπο-
μένοντο, καὶ καθαρῷ μὲν μὴ ὅντι ἐξ ἀφροδισίων οὐκ ἀν
καλοῦντι ὑπακούσαιεν, αὐτοὶ δὲ ἄγεν εἰς παράνομα ἀφρο-
δίσια τοὺς τυχόντας οὐκ ὀκνοῦσιν.
- 29 Καὶ ἀπὸ ἐμψύχων μὲν ἀποχῆς κελεύοντοι δεῖν εἶναι 9
τοὺς ἵποφήτας, ἵνα μὴ τοῖς ἀπὸ τῶν σωμάτων ἀτμοῖς
χραίνωνται, αὐτοὶ δὲ ἀτμοῖς θυσιῶν τοῖς ἀπὸ ζώων μά-
λιστα δελεάζονται, καὶ νεκροῦ μὲν ἀθηγῆ δεῖν εἶναι τὸν 12
ἐπόπτην, διὰ νεκρῶν δὲ τὰ πολλὰ ζώων αἱ θεαγωγαὶ

3. δέ om. Theod. 4—6. ἀξιοῦντες — ὑπομένοντο] κατηγο-
ροῦντες τὸν θεράποντα κολάζεσθαι τὰ ἄδικα πράττοντα, αὐτοὶ
κελευσθέντες ἀδικα δρᾶν ὑπομένονται. Theod. 6—7. οὐκ
— ὑπακούσαιεν] καλοῦντι οὐχ ὑπακούονται. Theod. 8. τοὺς
τυχόντας] τοὺς τοιούτους η μᾶλλον εἰπεῖν τοὺς τυχόντας. Euseb.
5, 7. 9. καὶ om. Theod. 11. 12. ἀτμοῖς τοῖς ἀπὸ τῶν
θυσιῶν μάλιστα. Theod. 13. τὰ πολλὰ om. Theod.

Fontes: §. 27. cf. Augustinus de civ. Dei 10, 11. §. 28. Jambl.
4, 4 et 11. §. 28—31. Theodoret. gr. aff. cur. p. 48 Sylb. p. 133—135
Gaisf. §. 28—34. Euseb. pr. ev. 5, 7 et 10; 1, 199. 200; 206—208
Hein. §. 29. Jambl. 5, 1 et 10; 6, 1.

- 27 Quod multifariam deceptor nobis insidias struat, cupiditatibus
nostris fretus.
- 28 Me quidem illud vehementer commovet, ubi mecum ipse re-
puto, qui fieri possit, ut quorum veluti augustiorum ac diviniorum
opem imploremus, ii tamen perinde ut humiliores ac deteriores ob-
ediant, quique clientes ipsi suos aequitatem colere velint, iidem in-
iustis imperiis obsequi sustinent, adeoque cum eorum vota precesque
repudient qui ad sese minus abs re venerea puri accesserint, obvios
quosque tamen ad incestos concubitus agere non morentur.
- 29 Porro vates quidem interpretesque suos rebus animatis absti-
nere iubent, ne corporeis exhalationibus inficiantur, sacrificiorum
tamen quae ex animalibus fieri solent vaporibus maxime capiuntur,
ac mortuum quidem a sacrorum suorum inspectoribus tangi nefas
esse statuunt, caesis tamen victimis deorum evocationes partem maxi-